YO EL REY.

Por mandado de su Magestad
Pedro de Hoyo.

CAP V T. I.

*EDICVM vt pro
uidentia, videtur mi-
hi optimum esse: pre-
noscens enim & pre-
dicens apud ægrotan-
tes, & præsentia, &
præterita, & futura,
& quæcūq; ægri omit-
tunt enarrans, creditur quidem magis agnoscere
quæ sunt in ægrotantibus. Quo fit ut audeat
homines committere seipso medico. Curatio-
nem autem melius perficiet præuidens ex præ-
sentibus passionibus, eas quæ sunt futuræ. Sa-
nos ergo facere omnes laborantes, impossibile.
Hoc enim melius foret quam si contingat futu-
ra præuidere. Quādo autem homines intereūt,
alij quidem violentia morbi antequā medicum
accersant, alijs autē & cum accersuerint sta-
tim moriuntur, hi quidem diem viuentes vñā,
hi autem paulo plus temporis: prius deniq; quā
ut medicus possit cuicūq; morbo arte repugna-
re: agnoscere ergo oportet talium passionum*

COMMENTARIA

naturas, quantum supra vires corporum sunt:
Simul autem et si quid est in morbis diuinum,
& huius prouidentiam discere: ita enim admi-
rationem consequetur merito, & bonus medi-
cus fuerit: etenim eos qui possunt superesse eo
magis possit recte seruare, multo ante consulēs
de singulis: & morituros & seruandos prae-
scens, & prædicens, sine culpa quidem erit.

Opus hoc titulū accepit, προγνωστικόν id est
ad prænotionem spectās, quia eius medi-
cinę quæ ad cognitionē spectat, maximā par-
tem continet. Nam medicinæ sunt duæ par-
tes, prima quæ officia medici, aut ea quæ me-
dicum oportet agere continet: alia quæ conti-
net ea quæ oportet cognoscere circa ægrotan-
tes. Huius doctrinæ sunt tres partes, quædam
quæ docet cognoscere præterita, quædam quæ
præsentia, quædā quæ futura: nam circa hæc
omnia versatur hæc ars. Nonnunquā cogno-
scūt medici quæ sunt in ægrotatibus, ut quo
morbo teneatur, quæ sedes sit male affecta,
quam morbi causam interius contineat, qua
parte doleat, & similia: nonnunquā præteri-
ta narrat priusquā ex alijs audiuerint, ut quid
haec tenus acciderit circa ægrotatem, quæ cau-
sæ morbos antecesserint: nonnunquā prænū-
tiant

tiant futura, ut futurā hanc aut illam euacuationem, duraturū morbum hoc aut illud tempus, moriturum ægrotum aut victurum. Primam doctrinæ partem vocant agnoscicā, secundam diagnosticam, tertiam prognosticam. Primam docuit Hippo. scribens de passionibus & de internis passionibus, & ubi ubi differit de rebus quæ præter naturam in corporibus cōsistunt: secundam, ubi docet antecedentia cognoscere, ut cum dicit, si mulier sanguinem vomit, huic menstrua defecerunt: sudor multus ex somno factus, pluri cibo uti significat. Ad tertiam partē pertinet multa Hippo. opera, ut libri de iudicijs & de diebus decretorijs, & opus prorrheticō, siue prædictionum, & hoc opus prognosticum, siue prænotionem continens. Neq; vero his omnibus operibus quanquam ad eandem medicinæ partem pertineant, eadem omnino docētur. Nam in libris de iudicijs docemur præsentire an æger sit peritus, aut liberādus à morbo paulatim, an repétina mutatione. In libris de diebus decretorijs docemur vim dierū considerare: in hoc opere, an ægersit moriturus anno, cognoscere: idem in prorrheticis, quā quam in illis multo plura ad quoscumq; morbos, & ut cumq; ad artem prædicendi pertineant, hic vero præcipua tantum signa & ve-

COMMENTARIA

Iuti selecta dicuntur, quæq; ad solos acutos
morbos pertineant, aut ad eos qui ex acutis
facti sint. Neq; vero hoc opus est appellatum
prognosticum, idest opus prænitionū, illud
prorrheticōn, idest prædictionum, quod alia
sit ars quæ doceat prædicere, alia quæ præsen-
tire: nam cum prædicturi simus quæ præsen-
timus, nisi velimus mentiri, eadē erit ars: sed
ita placuit authori. Idem tamen esse dictum
opus de prædictione aut prænitione, statim
indicauit dicens, prænoscens enim & prædi-
cens. Opus hoc apud Hippo. non est interci-
sum, sed quia Gal. in tres libros secuit, conan-
tur quidam ordinem operi præfinire, distin-
ctis signis, quæ in tribus libris tractētur. Qui
dam dicunt primo lib. contineri quæ spectat
ad morbos acutos, secundo ad incidentes ex
acutis, tertio, de diebus decretorijs & absces-
sibus. Alij dicunt primo lib. cōtineri quæ su-
muntur ex operibus facultatis animalis, secū-
do quæ ex vitalis, tertio quæ ex naturalis: tamē
hæ omnes sunt nugæ mere, nā non respondet
res his dictis, vt ipse decursus operis indica-
bit. Certe si quæ diuidēdi ratio quadrat (quā
quam neq; ea exacte) est per tria signorum ge-
nera quæ Gal. in opere de crisibus distinguit.
Nam primo lib. continentur signa salutis aut
mortis magis, secundo signa cōcoctionis aut
crudi-

eruditatis magis , tertio critica & quæ ad cri-
ses pertinent magis, quam duobus prioribus.
Sed satius sit dicere(ne cum illis videar nuga-
ri) hoc opus esse vnicum & perpetuum , quo
toto docet Hippo. signa futuræ mortis aut sa-
lutis in acutis, aut qui ex ijs fiunt, idq; princi-
pio capto à notissimis, & versus difficiliora
procedendo. Utitur in principio proœmio ut
commédet opus, quanquam alioqui Hippo.
neq; soleat proœmijs vti, neq; sua comméda-
re: sed res ipsa exigebat vt ita faceret, quia mul-
torum sententia est, partem hanc non pertine-
re ad artem medicam: quippe ad quam ea so-
lum videantur pertinere, quæ ad conserua-
tionem salutis, & morborum curationem, perti-
neant. Utq; ergo(dicunt) de euenturis me-
dicus sentiat: si scit recte ea agere quæ circa be-
ne valentes & agrotantes agi oportet, bonus
medicus fuerit. Horū sententię vt occurrat re-
fert bona quæ ex hac doctrina procedunt, ita
proponens. Medicum prouidentia vti vide-
tur mihi optimum esse. Quo loco constat no-
men hoc πρόναε, non accipi proprie, sed pro
nomine πρόγνωσις. nam pronæa, authore Ci-
cerone, lib. i. de natura deorum est prouidē-
tia , est vero ea vis qua quis prouidet multis
rebus, & multa vt oportet disponit, vt omnia
recte agantur: ita stoici dicebant deam quan-

COMMENTARIA

dam esse proueiam, qua omnia in hoc mundo
aguntur. Constat vero hic nō esse authori ser-
monē de hac virtute, sed de prænotione quæ
dicitur προγνωσίς. neq; tamen puto incaute
Hippo. nomē id usurpasse improprie, sed cō-
fulto, vt aliud innueret. nimirum vt est breui
loquus sæpe vna vocula, hoc dicit, & illud in
nuit. non potest medicus prouidentia vti, nisi
vtatur præcognitione. nam quomodo aliter
prouideat futuris? itaq; prænotio parit prouid-
étiā: hoc ergo vt innueret, simulq; & rem
quam commendat & illius maximum vsum
diceret, ipsam prænotionem appellauit prouiden-
tiam. Sed venio ad bona quæ ex hac arte
iubet expectare: ea sunt duo, aliud contingit
medico, aliud ægrotanti: & illud ipsum quod
medico accidit, recidit in bonum ægrotantis.
nam medico accidit honor, & ægrotus cura-
tur melius. nam prædicens præsentia, & præte-
rita, & futura, & quæ ægri omittūt (id est vt in-
telligit Gal. quæ inter respondendum nobis
quæ acta sunt sermone omittunt, vt vero ego
intelligo, quæ ægri omittunt verbo, aut ope-
re, nimirum aut non referentes quæ sint acta,
aut non agētes quæ fieri medicus præcepit)
hæc ergo omnia sentiens & dicens, creditur
cognoscere affectū qui est in ægrotante, quod
magno est illi honori. Curat vero etiam hac
ratione

ratione melius, quia melius se illi concredunt
egroti & magis obediūt. Sed est aliud bonū,
quod rectā tendit in scopum medicinæ, nēpe
curationē, scilicet prænoscens futura, melius
ea præcauet, & prouidet circa singula. sed &
cum ægroti morituri sunt, contingunt dicta
duo bona. primū expedit ipsis ægrotantibus,
christianis maximè, vt moriem illis prænun-
tiemus, vt omnia cogitēt & agat ut cito mo-
rituri: intelligentesq; animam à Deo, cuius
imperio in his corporis vinculis contineba-
tur, reuocari, veniam impetrant peccatorū. ex-
pedit etiam medico mortem prædicere. nam
aliter non effugiet notam aut ignoratię, quod
non cognouerit morbo lethali ægrotum tene-
ri, aut criminis quod interficerit: ergo inquit
Hippo. si possemus omnes ægrotantes sanos
facere, id profecto multo melius esset, quam
prædictioni studere, sed non possumus. nam
multi moriuntur (quasi expurgans medicos
quod non omnes sanent, inquit) alij quidem
violēria morbi antequā medicum accersant,
alij autē & cum accersuerint statim moriun-
tur, hi quidem diem viuentes vnam, alij pau-
lo plus temporis, prius tamen quam medicus
arte possit repugnare. Hęc dicit Hippo. vt ex-
tollat suam artem: sed vt verum fateamur, nō
erat opus hac expurgatione. satis erat dicere,
multi

COMMENTARIA

multi moriuntur. moriuntur enim etiam cum
medici arte repugnant, neq; solum secundo
aut tertio die, sed quā multi etiam post vi-
gesimum Hippocrati ipsi, ut in epidemijs nar-
rat moriebantur. Necunq; hoc habeat, agno-
scere inquit oportet talium passionum natu-
ram, quantum supra vires sint. Hęc est tota ra-
tio praeuidendi an eger sit moriturus an non,
mentem intendere in morbum & naturā, cō-
siderareq; per vtriusq; signa, vtrū vtri videa-
tur praeualere. nō aliter (inquit Gal.) quā cum
duobus colluctatoribus intenti sumus, con-
siderantes quis illorum sit alium deiecturus.
Hęc itaq; docet Hippo. cōsiderare, pariter &
si quid est in morbis diuinum, illius quoq; di-
scere prouidentiam. In huius particulæ enar-
ratione sunt multæ sententiæ. Quidā putant
diuinum in morbis appellari amorem, quòd
amor à multis diuinus dicatur. Alij dicunt di-
uinum in morbis esse vim dierū decretorio-
rum, quia ea vis pēdet non ex causa in elemē-
tis, sed ex motu astrorū. Alij dicunt eos mor-
bos esse diuinos qui ex ira Dei proueniant.
Gal. has omnes sententias refutat, & aliam ad
iicit, scilicet eos morbos esse diuinos, qui ex
aēris constitutione proueniūt, cuius modi pe-
stilentes, & qui populariter grassantur: nā in-
quit, aērem appellat omnes celū, quare quod
ad

ad aërem pertinet cælestē & diuinum. Ego vero aliter intelligo, scilicet cū Hippo. sit authō adeò brevi loquus, nō puto verbū quod duo aut plura nō in epte potest significare, vni sensu astringendum. maxime cum phrasis ipsa qua Hippo. vtitur hoc loco id insinuet. nempe cum vellet nos docere vt edisceremus omnia quæ ad prænotionem vtcunq; facerēt, dixissetq; oportet considerare talium passionū naturam quātum supra vires sit (hoc est quod per signa nota & minime diuina prædictur) adiecit, et si quid est in morbis diuinū. ne omnia quæ diuina id est admirāda, aut à Deo, aut ab Astris, aut deniq; ignota causa, haberi possunt in morbis, recēseret, & de singulis disputeret, an essent an nō, uno verbo & cum cōditionis signo omnia cōprehēdit, præcipiens si quid diuinum in morbis est, quod ad prænotionem faciat, id totum disci. Nō ergo debemus coniectare quid eorū quæ diuina in morbis esse possunt intellexerit Hippo. sed considerare quæ sint quæ ad prænotionem in morbis faciant, & diuina dici merito possint, atq; ea omnia putare ab Hippo. dicta. Amorē certe ego non puto intelligi posse verbo Hippo. non quod passio naturalis est, vt inquit Gal. refutans hanc sententiam, nam quāquam naturalis passio sit, tamē inualuit usus maxime

COMMENTARIA

apud poetas quos licuit Hippo. hoc loco imi-
tari dictione, ut amor diuinus vocetur) sed
quia valde extra institutum hoc loco quo de
morbis acutis solum disputat, mentionem fe-
cisset amoris. Quidam inquit diuini nomi-
ne intellexisse authorem substantiam nescio
quam vocatam à quibusdam quintam essen-
tiā, sed hoc figmentum ne refutationē qui-
dem meretur. Vim dierum decretoriorū ap-
pellari hoc loco diuinā nō improbo. Nā hæc
desententia Hippo. facit quam multū ad præ-
notionē in morbis, & vt Gal. docet. 3. de die-
bus decretorijs habet causam in motu astro-
rum, quæ ab antiquis dij vocabātur, neq; ve-
ro merito hanc sententiā refutat Gal. dicens
diuina vocari ea solum quæ sint admiranda.
Vim vero hanc dierū talem nō esse. nam quid
magis admirandum ea re, cuius causam in his
rebus quæ penes nos sunt nullā inueniens, ab
astris requirit, neq; tamen fortasse inuenit sa-
tis idoneam ipse Gal. ad hæc qua ratione est
magis admirandum morbos ex aere fieri (huc
enim ille transfert diuini nomē) quam nume-
ro dierū inesse tantas vires? Neq; minus apte
intelligi potest diuini nomine morbus ex ira
Dei procedens. nam reuera multi morbi con-
tingunt mortalibus irato numine ob peccata,
confirmante id decreto sanctæ ecclesiæ: cū in
firmi-

firmitas corporalis nonnūquam ex peccato
proueniat, dicente domino lāguido quē sana
uerat: vade in pace & amplius noli peccare.
quod vero Gal. dicit hoc etsi verū sit non esse
cōsonum sententiæ Hippo. nescio vnde intel
ligat. quod (inquit) Hippo. ipse libello de mor
bo sacro disputat aduersus affirmantes epile
psiam & similes morbos esse diuinos. Hippo.
profecto non negat posse morbos illos esse di
uinos, idest à dijs culpa hominum immissos,
sed negat genus aliquod morbi esse quod
semper sit diuinū, vt epilepsiam, aut catochē.
verum non est quod intelligas proinde nega
re Hippo. morbum aliquē posse esse diuinū.
Nos profecto Dei beneficio firmiter credim⁹
quod sacrē literā multis testimonijs declarat,
bifariam fieri morbos Dei voluntate, ob pec
cata in singularem hominē, aut in populum
immissō malo (vt Saul quod Dei imperiū de
trectasset, cruciabatur à demone, & Giezi
quia pecuniam acccepit à Naamā lepra est cō
spersus, & in urbem gravata est pestis ob pec
catum Davidis, cum populū numerari fecit)
vel etiam homini iusto permisso Dei maioris
perfectionis gratia dato malo, vt scimus Job,
& Tobiae. proinde pias esse ac sanctas depre
cationes, cum totius ecclesię, tum priuatas,
vota etiam egrotatiū, & sacrificia, & admo
tionem

COMMENTARIA

tionem reliquarum sanctorū affirmo, tamen
sēpe in uochor in eos qui hæc solum faciunt, &
medici operam non requirunt: nimis vult
ipse Deus nos præsidium petere ex medicina
per morbos, nō cum salute signa etiam ab eo
petere. Accedit dictis, quod quamuis Hippo.
de loco sensisse nullum morbum diuinū esse
concedamus, nō est quod hīc diuinum mor-
bum posse intelligere negemus: nam erat ho-
mo modestus minime proteruus: qui vero ta-
les sunt cum aliquid docet, alienas etiam sen-
tentias ex conditione accipiunt. Gal. certe sæ-
pe disputauerat corpora non constare exato-
mis & inani, tamē lib. de differētia morborū
docet si corpora ex corpusculis & inani con-
stant, duo esse genera morborum in partibus
simplicibus. ita potuit Hippo. dicere si quid
est diuinum (neq; enim qui ita dicit, diuinum
esse affimat) id quoq; disce. Morbos etiam ex
aeris constitutione pendentes intelligi posse
nomine diuini, est satis probabile. nā phrasis
consueta latinis, græcis, & hebreis, est aerē cæ-
lum appellare. ut inquit Cicerō primo de na-
tura deorū. Diogenes Apolloniates aerē deū
dicebat. itaq; haud est absurū diuinum quasi
aerē dici. Est aliud quod mihi videtur hoc
loco diuinum appellari posse, nempe præsaga-
tionem diuinam si quæ est: quasi diceret, yte-

re præsagiatione naturali conferendo vires cū
morbis: & insuper siquæ est diuina præsaga-
tionis ratio, hāc quoq; disce. sed quæ possit es-
se diuina præsagatio, iam dico. Scripere Hip-
po. & Gal. nec nō Arist. Theophrastus, & Ci-
cero, & alij quā multi, de præsagiatione ex in-
somnijs. Dicunt multa insomnia esse diuina,
aut ex inspiratione, aut anima impetu quodā
diuino quedam occulta intelligente. Horum
insomniorum interpretatione, dicunt multa
eorum quæ euentura sunt ægrotantibus, aut
iam euenerē, cum tamen ignorantur, decla-
rari. Gal. narrat quendam bene valentem som-
niaſſe factum esse sibi crus alterum lapideū:
cumq; ſomni interpretationem nullus medi-
corum affequeretur, eam rei euentum decla-
rare: nimirum aliquot deinde dies crus illi re-
ſolutū esse. Neq; vero hoc ratione carere pu-
tauit Arist. sed quia tenues exilesq; mot⁹ dor-
mientibus quām vigilantibus videntur maio-
res, futurarum paſſionum initia adhuc exilia,
dormientibus ſentiri multò melius quam vi-
gilantibus. Ego quid mihi nuper Cōpluti ac-
ciderit dicam. Quidam ægrotus quadam no-
cte anxiè conflictatus eſt: cùm mane ad eum
ueniſſem, interrogauī quid illum conturbas-
ſet: ille respōdit, insomnia. Somniaui (inquit)
me in medio fluminis domū ſtruere, interim

COMMENTARIA

flumen magnopere increuisse, & euertisse totam domum: ego vero miserè lugebam, quòd labores meos, & meas copias flumen sustulisset. Cœpi interrogare eos qui aderant, an hic mœstus aliqua de re esset, quæ illi febricitádi causam præstitisset: audiui referente uxore, eum præ mœrore cœpisse ægrotare: quòd cù multos lateres terreos, quos finxerat, in furnū coquendos immisisset, pluua magna repete orta, & toto die durans, lateres corrupisset: ex pectasse vero hominē è lateribus suæ inopiæ solatium. His auditis, intellexi animam ipsam per allegoriam causam morbi mihi declarasse, vocasseq; lateres, domum: & pluuiā, flumen. Hanc artem prædicendi possis diuinam appellare: quādoquidem Hippo. & Gal. multa insomnia dicunt esse diuina: & prænotio-
nis ex illis esse magnum in morbis usum. Hāc ergo possis hoc loco intelligere, et si quæ alia ratio prædictionis est diuina. Neq; verò aduersus hanc interpretationem rectè argumē teris, volens probare non esse fidas prænotio-
nes ex insomnia, sed ea omnia vana esse, aut saltem naturalia: diuinorūq; nullū esse usum fidum: nam hæ calia quæstio sit. Ego hoc loco nō affirmo, esse fidem insomnia quæ nō sint
naturalia: sed posse Hippo. dicere, si quæ est prænotio ex diuinis insomnia, hāc etiā disce.

Fortasse(dices) Hip. non meminit tot rerū diuinatum in morbis. Fortasse etiam id verum est: sed ut omnia quę diuina essent, & conferrent ad prædictionem tu intelligeres, dixit, si quid est diuinum in morbis, eius quoq; disce prouidentiā. Itaq; hinc intellige debere te sci re vim dierum decretorum, & præuidere morbos impéndentes ex aere: quod docuit in epidimiō lib. & 3. apho. & sentire an morbus pēdeat ex voluntate Dei, magis quā a causis ijs quæ nos solent afficere: præterea his ad dere prænotionē ex insomnijs, & si quid habet iudiciaria astrologia, aut ars alia, quod nō sit vanum & superstitionem. Sed dices qua ratione possim ego sentire, an morbus pendeat à volūtate Dei, maximē cùm Deus etiā, cum aliquem punit, vti soleat causis naturalibus: Ego ita intelligo: cū aliquis Dei volūtate morbo laborat, patitur à causis naturalibus (nā his vtitur Deus) tamen medicamenta parum cōferunt, quia Deus impedit. Debet ergo medicus perpetuò Dei auxiliū implorare, idemq; alijs omnib⁹ iniungere: ne si quid fortè in morbis diuinū est, curationi obſistat. maximē vero id debet facere, curareq; omni ratione vt ægrotus Deo placeat, cùm videt ea, quę secū dum artem molitur, parum fœliciter cädere. Scimus enim Ezechiam imminentē iam mor

COMMENTARIA

tem oratione & lachrymis annos quatuordecim distulisse. Deus optimus max. cum inter mortales ageret, aegrotos non aliter sanabat quam dimittens peccata: neque aliud tuendae valetudinis præceptum edicebat, quam ne amplius peccarent, illud haud dubie significans, morbos plerunq; accidere ob peccata. Hoc si non intelligebat antiqui philosophi, quod Deus iudicia sua non manifestauit eis, tamen suspiciati sunt: ut ea loca quæ ex Hip. produxi declarat. Ego me grauissimum illum morbum, qui medicos omnes terruit, quasi morbi monstrum, nunquam putabo opera hominum, aut naturæ effugisse. Itaque inquit Hippo. si quid est in morbis diuinum, illius quoque discernere prouidentiam: ita enim admirationem consequetur merito. Certè ut alio loco dixi, pars artis quæ docet mederi, conciliat medico benevolentiam & laudem apud homines, prognostica vero etiam admirationem: nam prædicere futura, videtur habere nescio quid diuini. unde diuini, aut diuinatores dicti sunt qui hariolatur. Addit, & bonus medicus fuerit: nam eos qui possint superesse, eò magis possit recte seruare, multò ante consulens de singulis: & morituros & seruandos prænoscens & prædicens, sine culpa erit. Adde, & censebitur esse sine culpa: nam prænoscens erat

erat sine culpa , prædicens confabitur esse.

CAPVT. II.

ITa autem considerare oportet per morbos acutos: primum quidem faciem ægroti , an similis sit bene valetium, maximè autem ipsi sibi , nam ita fuerit optima : quæ vero maximè contraria est simili, pessima.

Dicit , considerare oportet per morbos acutos, non quod per cronicos non oporteat, nam hæc eadem signa occurunt in cronicis, sed quod de signis in solis acutis ille incipiat disputare. Princípium totius præsagationis, est in singulis signis considerare, sint ne ea similia illis quæ in bene valéribus sunt, an dissimilia. Ut, an facies similis sit faciei sani hominis, vrina vrinæ , pulsus pulsui: nam re ita considerata , facile fuerit ratione quadam epilogistica (id est colligente ex assensione quadam omnibus hominibus communī, aut excōmuni omnium sensu) dicere, hoc est bonū , illud malum. Nam communis omnium consensus est, ea quæ sunt qualia in hominibus sanis, esse bona: quæ qualia in ægrotantibus, maximeq; à sanis dissident , valdè mala : vt quidq; plus aut minus dissidet, ita deterius aut minus malum. Hoc principiū scripsit Hip. ipse in libro

COMMENTARIA

cui titulus est *ΙΗΤΤΡΟΙΟΥ*, dicēs similia ne sint an-
dissimilia. Cum vero bona aut mala signa ex
ijs quæ in bene valentibus sunt cognoscātur,
melius cognoscuntur collata cum ijs, quæ in
eodem homine erāt cum valeret, quam cum
ijs, quæ in alijs sunt qui valent: nam vnicuiq;
est sua natura, estq; rāta naturarum varietas,
ut multis valde existialia sint, quæ alijs contin-
gunt per bonam valetudinem. Hanc rationē
epilogisticam docet Hippo. in operis princi-
pio, quia est ratio facilima: in sequentibus tra-
ctabit analogisticam id est colligētem rem ex
causis. Incipit vero à signis in facie, non alia
causa quām quod hæc sunt omni ratione no-
tiissima, & quæ primo occurrunt, consideran-
turq; etiam à vulgaribus: hæc ergo oportuit
primo loco dici.

Erit autē talis: *nasus acutus, oculi cauti, tem-*
pora collapsa, aures frigidæ & contractæ, &
fibræ aurium peruersæ, & cutis in fronte dura,
intenta, & arida, & color totius faciei chlorus
vel niger, & lividus, vel plumbeus.

Non alia de causa cœpit à naso descriptio
nē, quā quod ea est in facie particula ma-
xime conspicua, & quæ primo occurrit: eū na-
sum intelligit, cuius extrema pars, & quæ ma-
xime prominet, vbi finitur *nasus*, in acutum
desi-

desinit, & gracilis est: nomen chlorus significat colorem pallidum aut viridem, tamē hoc loco de viridi dicitur: nam describit Hip signa pessima in facie, ea opponens optimo vultui, quem paulo ante dixit esse simillimum sano: quod tu per extrema, mediocre etiā signorum genus intelligas: ergo colorem viridē dicit modò, nam pallidus non est extremè malus: tamē nolui ego viridē reddere, sed chlorum, ne pro translatione facerē paraphrasim. Nullum vultum esse posse hic descripto determinarem, indicat primum epilogistica ratio: nā quem alium vultum possis fingere ei qui est in cadaueribus, aut hominibus morti iam vicinis, magis similē? Deinde & analogistica ratio (ea inquam quæ ex causis procedit) id demonstrat: nam omnia hæc cōtingunt ex pessimis causis. Pars omnis gracilescere potest re vera, consumptis & extenuatis particulis, aut gracilitate quadam apparenti magis quam vera: ut extenuatur re vera nasus ijs hominibus, qui consumptionem partium passi sunt: & repente videtur extenuatus perfrigeratis: & quacunq; de causa, animi deliquio aut timore correptis, qui tamen, quamprimum vultum cum animo recuperant: quamquā profectò non tam repente caro erat absumpta, aut potuit recuperari. Ut pars aliqua verè extenuata

COMMENTARIA

nuata sit, facit consumptio nimia, aut minima
reparatio substantiae: vt extenuata videatur,
causa est subtractio spirituum & sanguinis: nā
hi tribuunt particulis viuidum colorem, &
mediocrem tumorem, qui concidit illis sub-
tractis: acceditq; tunc frigus externum, parti-
culam cōprimens maioris extenuationis cau-
sa. Subtrahi ab externis particulis spiritus &
sanguinem, facit aut debilitas tanta innati ca-
lidi, vt non possit emergere, aut tantum inter-
rius incēdium, vt retrahatur intro velut à cu-
curbitula. Vt non reparetur in particulis quā-
tum absunitur, aut paulò minus, magna fa-
cultatum naturalium debilitas facit. Vt con-
summatur subiecta cuti caro, facit calor qui
malignus est, aut maximus. Vides vt omnes
causæ extenuationis maximæ in particula
quappiā, pessimæ sint: ergo analogistica quo-
q; ratio monstrat, extenuatas admodum par-
ticulas, pessima eorum quæ ex facie capiātur,
esse signa. Sed lubet hoc loco dicere, qui ca-
lor sit qui liquet, & quem malignum appella-
mus: nam sunt plena medicorum scripta hoc
nomine (calor malignus) tamen cui calori id
nomen detur, non satis explicant. Dicunt esse
eum calorem, qui quanvis intēsione non sit
maximus, tamen liquat & vrit: sed qua causa
fiat vt calor non maximus hæc faciat, opor-
tuit

tuit dici: hæc ego addam. Calor naturalis nobis, ut alijs in locis demonstrauimus, nihil cōsumit nostri humidi: nam contraria facit, auget nimirum humidū naturale, & conseruat: generat enim, nutrit & auget, quæ non aliter quam humectatione substantiæ fiunt: contra ria vero opera eidem rei naturali nullus tribuat. Neq; vero, quod dicūt, aliud per se in esse, aliud ex accidenti, nō est vanum: nam dicunt philosophi omnes vno ore (istos intelligo qui medicinæ sunt ignari) calor naturalis cum deest, alimentum cōuertitur ad propriū humidum. Istud conuerti, profectò non magis ex accidēti est, quam si dicas homo hic ingessit carnes arietinas & bubulas, calor ventriculi, cùm arietinæ descenderint, conueretur ad bubulas: aut, huius calor solebat arietinas carnes commutare, quia arietinis homo vescebatur, hodie bubulas sumpfit, conueretur ergo calor ad bubulas, quia arietinas non continebit. An putas, te his orationibus actiones caloris ex accidenti expressisse? non certe. Ergo philosophi incautè cōtrarias actiones nostro calori per se & naturaliter tribuunt. Quid ergo? calor qui naturalis est, auget, aut saltem seruat substantiam: qui liquat, is est præter naturam: atq; calor eò magis est præter particulae naturam, quò temperamentum parti-

COMMENTARIA

culæ naturale magis labefactum est: ergo calorem, qui non sit maximus, vire, significat eum, et si non sit gradu caloris maximus, esse maximè præter naturam: calorem non maximum, esse maximè præter naturam, significat naturale temperamentum esse corruptum, & naturales facultates languidissimas. Sed de hac re dictum mihi est tatis alijs in locis, nūc ad extenuatas particulas conuertor. In naso sola ea particula est crassiuscula quæ est extrema, ac veluti quædam cuspis: nā reliqua sunt ossa, cartilagine, & cutis sine carne & sine multa pinguedine: in solis pinnulis sunt solū fibræ quædā carnis tenues, ex musculis buccas mouentibus productæ: ergo meritò ea in parte nasi apparet magis ex morbo facta extenuatio, quæ per naturā habebat maiore crassitatem. Tēpora solū in ossibus capitis teguntur musculis, nā musculi masticatoriū priumi procedunt ex ossibus temporū & frōtis, & attinunt iugale, replēt caua illa magna tēporum, & descendentes sub osse iugo simili veniūt ad infernas maxillas: ergo meritò quoq; in tēporib; clucet extenuatio, quæ ossiū habent magna caua carne plena. Auriculæ meritò refri gerātur per debilitatē aut subtractionem calidi innati: cùm quòd extremæ particulæ sunt, tum etiam quòd excarnes: nam cartilagine & cute